
1 

H O T Ă R Â R E A nr.1-262/2025 

cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor Roman Eremciuc și 

Lilia Calugher prin acordarea distincțiilor Procuraturii 

 

31 iulie 2025                                                    municipiul Chișinău  

 

Examinând demersurile de încurajare a procurorilor Roman Eremciuc și Lilia 

Calugher, audiind informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul 

Superior al Procurorilor -  

C O N S T A T Ă: 
 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, demersurile 

Procurorului General 1 , privind încurajarea procurorilor Roman Eremciuc și Lilia 

Calugher prin acordarea distincțiilor Procuraturii - Medalia „Pentru serviciu impecabil” 

de clasa II, respectiv clasa III. Acordarea acestor distincții este propusă în semn de 

recunoștință și înaltă apreciere a meritelor acestora în activitatea desfășurată, marcată de 

profesionalism, integritate și implicare exemplară în exercitarea atribuțiilor de serviciu. 

În mod special, distincțiile propuse vizează contribuția substanțială a celor doi 

procurori la investigarea și expedierea în instanța de judecată a unei cauze penale de 

rezonanță, fără precedent în practica recentă a justiției penale din Republica Moldova. 

În speță, urmărirea penală în cauza penală nr.2010350036 a fost începută la 16 februarie 

2010, de către organul de urmărire penală al Inspectoratului de poliție Telenești, în baza unei bănuieli 

rezonabile de comitere a infracțiunii prevăzute de art.145 alin.(2) lit.a) și e) din Codul penal, urmare 

a depistării, la 15 februarie 2010, orele 2300, în casa Anastasiei Cocier din satul Suhuluceni, raionul 

Telenești, a cadavrului minorului Dan Cocier, născut la 01.04.2009, în vârstă de 10 luni, cu semne de 

moarte violentă. 

Potrivit raportului de expertiză medico-legală nr.443 din 25.03.2010, moartea copilului Cocier 

Dan se datorează sindromului copilului scuturat, manifestat prin traumă cranio-cerebrală cu echimoză 

frontal dreapta, hemoragii neînsemnate în țesuturile moi pericraniene în regiunea temporală stânga, 

focare solitare de hemoragii subarahnoidiene, hematom mic intracerebral, prin ischemie cu necroză și 

hemoragii perivasculare în trunchiul cerebral și măduva spinării (segmentul cervical) depistate prin 

examenul macro-microscopic. 

La examinarea macro-microscopică medico-legală a cadavrului s-au depistat echimoză frontal 

dreapta, hemoragii neînsemnate în țesuturile moi pericraniene în regiunea temporală stânga, focare 

solitare de hemoragii subarahnoidiene, hematom mic intracerebral, prin ischemie cu necroză și 

hemoragii perivasculare în trunchiul cerebral și măduva spinării (segmentul cervical), care posibil s-

au produs prin zdruncinarea (scuturarea) violentă, trântirea, izbirea copilului, dezvoltând sindromul 

copilului scuturat (shaken baby syndrome), ce a cauzat fenomene periculoase pentru viață, cu 

survenirea decesului copilului și se califică ca vătămare corporală gravă. Leziunile corporale depistate 

sunt în legătură cauzală directă cu survenirea decesului. 

Ca bănuit  în comiterea infracțiunii de omor a fost reținut și audiat Alexei Cotorobai, însă la 13 

august 2010, urmărirea penală în privința sa a fost încetată. 

În cadrul urmăririi penale, prin ordonanța din 18 august 2010, Anastasiei Cocieri i-a fost 

înaintată învinuirea în baza art.163 alin.(2) lit.b) din Codul penal, iar la 26 august 2010 a fost întocmit 

rechizitoriul. 

La aceeași dată cauza penală de învinuire a Anastasiei Cocier în comiterea infracțiunii 

prevăzute la art.163 alin.(2) lit.b) din Codul penal a fost expediată, spre examinare în fond, Judecătoriei 

raionului Telenești. 

Prin sentința Judecătoriei Telenești din 11 ianuarie 2011, cauza penală fiind examinată în 

procedura specială a acordului de recunoaștere a vinovăției, Anastasia Cocier a fost recunoscută 

                                                 
1 înregistrate în circuitul instituțional cu nr.1795 și nr.1796 din 19.05.2025 



2 

vinovată de comiterea infracțiunii prevăzute de art.163 alin.(2) lit.b) din Codul penal, fiind liberată de 

răspundere penală cu tragere la răspundere administrativă, cu stabilirea sancțiunii contravenționale 

sub formă de amendă în mărime de 50 unități convenționale. Sentința a devenit irevocabilă prin 

necontestare. 

În perioada lunii aprilie 2024 la Procuratura Generală a parvenit informația că cauza penală 

pe faptul omorului copilului minor a fost mușamalizată, iar Anastasia Cocier atrasă la răspundere 

penală ilegal. 

La 24 aprilie 2024 de către Procurorul General, a fost anulată ordonanța de refuz în pornirea 

urmăririi penale, emise la 10.05.2010 de către Procuratura raionului Telenești, pe faptul violului comis 

în privința lui Anastasiei Cocier, totodată fiind pornită urmărire penală în cauza penală 

nr.2024350102, de către procurorul pentru misiuni speciale a Procuraturii Generale, Roman 

Eremciuc, conform indicilor componenței de infracțiune prevăzute de art.171 alin.(2) lit.b) și art.172 

alin.(2) lit.b) din Codul penal, pe faptul că în perioada lunii februarie 2010, Cotorobai Alexei prin 

constrângere fizică și psihică a persoanei, profitând de de imposibilitatea Anastasiei Cocier de a se 

apăra a săvârșit raportul sexual, precum și-a satisfăcut pofta sexuală în formă perversă cu aceasta, iar 

prin ordonanța Procurorului General interimar din 30 mai 2024, s-a dispus exercitarea în continuare 

a urmăririi penale în cauza penală nr.2024350102 de către procurorul pentru misiuni speciale a 

Procuraturii Generale, Roman Eremciuc. 

În cadrul urmăririi penale, procurorul Roman Eremciuc s-a deplasat în statul Israel, unde 

domiciliază partea vătămată, Anastasia Cocier, și personal a efectuat un spectru larg de acțiuni de 

urmărire penală, în rezultat fiind acumulate probe noi ce demonstrau nevinovăția persoanei 

condamnate. 

La 16 iulie 2024, în conformitate cu prevederile art.458 alin.(3) pct.2) din Codul de procedură 

penală, în instanța de judecată a fost înaintată o cerere de revizuire, solicitându-se casarea integrală 

a sentinței Judecătoriei Telenești din 11 ianuarie 2011, cu reluarea examinării cauzei de către instanța 

de fond. 

Prin încheierea instanței de judecată din 05 august 2024 s-a admis cererea de revizuire, s-a 

casat integral sentința Judecătoriei Telenești din 11 ianuarie 2011, cu reluarea examinării cauzei de 

către instanța de fond. 

Prin sentința Judecătoriei Orhei, sediul Telenești din 31 ianuarie 2025, Anastasia Cocier a fost 

achitată în temeiul prevăzut la art.390 alin.(1) pct.2) din Codul de procedură penală, pe motiv că fapta 

nu a fost comisă de inculpata Anastasia Cocier.  

La 18 februarie 2025, în conformitate cu prevederile 3961 din Codul de procedură penală, s-a 

solicitat restituirea dosarului penal procurorului, pentru a fi reluată urmărirea penală și de a fi 

identificat făptuitorul, iar prin ordonanța din 18 februarie 2025 s-a dispus reluarea urmăririi penale 

în cauza penală nr.2010350036, pornită în baza art.145 alin.(2) lit.a) și e) din Codul penal. 

Prin ordonanța din 19 februarie 2025, în conformitate cu prevederile art.42 alin.(3) pct.4) din 

Codul de procedură penală, s-a dispus conexarea cauzei penale nr.2024350102 la cauza penală 

nr.2010350036. 

Prin ordonanța din 19 februarie 2025, în legătură cu apariția faptelor recent descoperite, a fost 

anulată ordonanța de încetare a urmăririi penale din 13 august 2010 în privința lui Alexei Cotorobai. 

La 21 februarie 2025, Alexei Cotorobai a fost reținut în temeiul art.166 din Codul de procedură 

penală, fiindu-i aplicată măsura preventivă sub formă de arest, iar la 24 aprilie 2025 cauza penală de 

învinuire a lui Alexei Cotorobai în comiterea infracțiunilor prevăzute de art.145 alin.(2) lit.e) din Codul 

penal (în redacția la momentul comiterii infracțiunii), art.164 alin.(2) lit.c) din Codul penal (în redacția 

la momentul comiterii infracțiunii) și art.171 alin.(2) lit.a) din Codul penal (în redacția Legii nr.316 

din 17.11.2022, în vigoare din 09.02.2023), a fost expediată în instanța de judecată pentru examinare 

în fond. 
Examinând demersurile Procurorului General și activitatea desfășurată de 

procurorii implicați în cauza penală vizată, Consiliul Superior al Procurorilor constată că 

aceștia au acționat cu diligență, profesionalism și în deplin acord cu rigorile legii, 

contribuind în mod esențial la soluționarea unei cauze penale complexe și la asigurarea 

respectării drepturilor fundamentale ale persoanei. În acest context, Consiliul susține 

propunerile Procurorului General privind aplicarea unor măsuri de încurajare, în semn 



3 

de recunoaștere a meritelor profesionale și a contribuției semnificative aduse de cei doi 

procurori în desfășurarea procedurilor penale în această cauză. 

Implicarea proactivă a fiecărui procuror, pe segmentul său de responsabilitate, a 

reflectat un nivel înalt de responsabilitate și angajament profesional. Procurorul Roman 

Eremciuc s-a remarcat prin inițiativă și perseverență în reluarea urmăririi penale, inclusiv 

prin efectuarea unei deplasări în statul Israel, unde a obținut probe relevante care au 

contribuit substanțial la demonstrarea nevinovăției persoanei condamnate. 

La rândul său, procurorul Lilia Calugher s-a remarcat printr-o implicare activă în 

susținerea cererii de revizuire și în desfășurarea acțiunilor de urmărire penală într-o 

manieră completă, obiectivă și riguroasă. În prezent, aceasta exercită atribuțiile de 

susținere a acuzării în instanța de judecată în aceeași cauză penală, asigurând coerența și 

continuitatea poziției acuzării. 

Având în vedere demersul Procurorului General și activitatea desfășurată de 

procurorii Roman Eremciuc și Lilia Calugher în cauza penală vizată (privind învinuirea 

lui Alexei Cotorobai), Consiliul Superior al Procurorilor constată că sunt întrunite 

condițiile legale și regulamentare pentru aplicarea măsurilor de încurajare și anume prin 

acordarea de distincți. În context, potrivit art.35 alin.(1) și (2) din Legea nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură, procurorii pot fi încurajați pentru îndeplinirea impecabilă a 

atribuțiilor de serviciu, pentru succese remarcabile în activitate sau pentru acțiuni 

pătrunse de spirit de sacrificiu, în baza criteriilor stabilite prin regulament aprobat de 

Consiliul Superior al Procurorilor. 

În procesul de analiză, Consiliul a apreciat implicarea exemplară a celor doi 

procurori în gestionarea unei cauze penale de o complexitate deosebită, ce a presupus 

reluarea urmăririi penale, desfășurarea unor activități probatorii dificile, inclusiv în afara 

țării și susținerea procedurală riguroasă a cererii de revizuire. Această conduită reflectă 

o îndeplinire ireproșabilă a atribuțiilor de serviciu, asumarea unor responsabilități 

deosebite și contribuția activă la promovarea legalității, a drepturilor fundamentale ale 

persoanei și a prestigiului instituției. 

Cu referire la parcursul profesional al celor doi procurori în cadrul sistemului 

procuraturii, se constată că procurorul Roman Eremciuc are o vechime în muncă de peste 

18 ani, iar procurorul Lilia Calugher - o experiență profesională de peste 26 de ani. 

Activitatea desfășurată de aceștia a avut un impact pozitiv asupra imaginii instituției, 

ambii bucurându-se de un parcurs ireproșabil, fără existența unor cauze disciplinare 

pendinte sau sancțiuni disciplinare nestinse. 

Totodată, criteriile prevăzute la pct.3.2 și 4.5 din Regulamentul privind aplicarea 

măsurilor de încurajare a procurorilor și acordarea distincțiilor Procuraturii, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12 din 22 decembrie 2016, sunt pe 

deplin incidente în acest caz. Activitatea celor doi procurori se încadrează în normele 

regulamentare - în special prin organizarea și desfășurarea exemplară a atribuțiilor, 

îndeplinirea unor sarcini de importanță și dificultate sporită, contribuția la consolidarea 

legalității și reflectarea unui înalt standard de profesionalism, inițiativă și 

responsabilitate. 

În acest sens, Consiliul reiterează că încurajarea procurorilor prin acordarea 

distincțiilor nu reprezintă doar o formă de recunoaștere simbolică, ci este un instrument 

esențial în consolidarea motivației profesionale, a devotamentului față de lege și a 

promovării unei culturi meritocratice în cadrul sistemului Procuraturii. 



4 

Asemenea distincții nu evidențiază doar rezultatele vizibile ale muncii depuse, ci 

și perseverența, integritatea și curajul de care dau dovadă procurorii în gestionarea unor 

cauze extrem de dificile, adesea cu implicații umane și juridice deosebit de profunde. 

Prin recunoașterea publică a eforturilor remarcabile, se afirmă valorile instituționale ale 

responsabilității, echității și profesionalismului, se stimulează performanța individuală și 

se oferă exemple de bună practică, în special pentru generațiile tinere de procurori. 

Prin urmare, acordarea distincției este pe deplin justificată atât de calitățile 

profesionale și morale ale procurorilor Roman Eremciuc și Lilia Calugher, precum și de 

conduita ireproșabilă, eficiența și inițiativa demonstrate în instrumentarea cauzei penale 

menționate, precum și de necesitatea susținerii unei activități exemplare în continuare. 

Luând în considerație cele menționate, în temeiul prevederilor art.35, 77 din Legea 

nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.4.1 secțiunea a III-a lit.d) din Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, 

precum și în baza regulilor stabilite în Regulamentul privind aplicarea măsurilor de 

încurajare a procurorilor şi acordarea distincțiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea 

nr.12-259/16 din 22.12.2016, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A propune Procurorului General interimar aplicarea măsurilor de încurajare prin 

acordarea distincției Procuraturii - Medalia „Pentru serviciu impecabil” de clasa II 

procurorului Roman Eremciuc și, respectiv, acordarea distincției Procuraturii - Medalia 

„Pentru serviciu impecabil” de clasa III procurorului Lilia Calugher. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 

procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președinta interimară a  

Consiliului Superior al Procurorilor                   semnat            Mariana CHERPEC 

 


